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Xülasə. Məqalədə Tarix- Memarlıq və Etnoqrafiya qoruğu ərazilərində yerləşən mövcud binaların nəmdən 

müdafiə tədbirlərinin texniki– nəzəri cəhətdən əsaslandırılması araşdırılmış, binalara təsir edən xarici və 

daxili amillərin yaratdığı mikroiqlim parametrlərinin pozulması, xarici mühafizə konstruksiyalarında yaranan 

nəmliyin səbəbləri və yerinin müəyyən olunması üçün analitik hesabat metodları işlənilmişdir. Konstruksiya 

daxilində su buxarının kondensat yaratması, baş verəcək kondensasiyasının aşkar edilməsi məqsədilə bu 

vaxta kimi tətbiq olunan üsulların qəlizliyi və qeyri-dəqiqliyi baxımından təklif olunan yeni üsulun səmərəliyi 

əsaslandırılmışdır.  
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Abstract. The article investigated the technical-theoretical justification of protection measures of existing 

buildings located in the historical– architectural and ethnographic Reserve, violation of microclimate 

parameters caused by external and internal factors affecting buildings, causes of moisture generated in 

external protection structures and analytical reporting methods for determining their location. The efficiency 

of the proposed new method in terms of complexity and inaccuracy of the methods applied so far is justified 

in order to detect condensation of water vapor inside the construction. 
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Giriş. Bütün isidilən bina və qurğuların xarici qoruyucu konstruksiyaları təmir və bərpa olunan zaman 

əsas məsələlərdən biri də həmin binaların daxilində insan orqanizminə lazım olan mikroiqlimi təmin 

etməkdən ibarətdir. Təmir və bərpa olunan xarici konstruksiyalar nəinki daxili mühitdə optimal mikroiqlimi 

təmin etməli, eyni zamanda normal istilik–nəmlik rejiminə qoyulan tələblərə də cavab verməlidir. 

Əsas hissə. Qoruyucu konstruksiyalar normativlərə uyğun olaraq [1] istilik ötürülməyə qarşı 

müqavimətin tələb olunan qiyməti təyin edildikdən sonra layihələndirmədə tətbiq olunur. İstilik keçiriciliyk 

əmsallarının [2]- də verilən qiymətlərini nəzərə alaraq, istilik ötürülməsinin hesabi müqaviməti təyin edilir. 

Bu müqavimət qiyməti isə [1]- ə əsasən müəyyən edilmiş tələb olunan qiymətdən çox olmamalıdır. 

Konstruksiyanın istilikötürməyə qarşı hesabi müqavimətinin qiyməti aşağıdakı kimi təyin olunur. 

нi

i

в

RR


11 4

1

0  


 ,m2·0С/Vt                                              (1) 

 

Konstruksiyaların istismar müddətinin artırılması, istiliyə qənaət edilməsi üçün istilikdən müdafiə 

tədbirlərinin artırılması tələb olunur [1]. Digər tərəfdən memarlıq və tarixi əhəmiyyət kəsb edən mövcud 

binaların təmiri, bərpası və yenidən qurulması zamanı hər bir konkret halda, onların tarixi dəyəri nəzərə 

alınmaqla tarix və mədəniyyət abidələrinin mühafizəsi sahəsində konstruksiyaların tələb olunan istilikötürmə 
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müqavımətinin qiymətlərini mövcud normativlərdən ([1]- in cədvəl 4- dən) qəbul olunur (istilikdən müdafiə 

tələblərini ödəyən). Belə ki, həmin konstruksiyada istilik izoliyasiya materialının tətbiqi nəzərdə tutulmalıdır. 

Əgər qeyd edilən şərt ödənilməsə konstruksiyanın qatlarında kondesatın yaranması mütləqdir. 

Kondensat yaranan qatı aşkar etmək məqsədilə temperatur sahəsinə uyğun ayrı-ayrı qatların sərhəddində su 

buxarının maksimal elastikliyini xarakterizə edən –E və elastikliyi– e  təyin edilir. Konstruksiyanın ayrı- 

ayrı qatları üçün E və e  –nin qiymətləri  təyin olunur və  konstruksiyasının en kəsiyi boyu paylanma 

qanunauyğunluğunu aşkar etmək məqsədilə, həmin qiymətlərdən asılı olaraq qrafiki tərtib edilir.  

e  xətti ilə E xəttinin konstruksiyanın en kəsiyi boyu kəsişmə nöqtəsi su buxarının kondensasiyası baş 

verəcək hissəsini müəyyən edir (şək.1). 

 

 
 

Şəkil 1. Su buxarının kondensasiyası baş verəcək hissəsinin qrafiki təyini [1] 

 

Konstruksiyalarda baş verəcək kondensasiyanın aşkar edilməsi məqsədilə bu vaxta kimi tətbiq olunan 

üsulda bir tərəfdən çox sayda hesabatların aparılması həlli qəlizləşdirir, digər tərəfdən isə kəsişmə nöqtəsinin 

yeri konstruksiyanın səthi boyu dəyişə bildiyindən dəqiqlik aşağı düşür.  Konstruksiyaların səthinin maksimal 

nəmlənməsinin təyini üçün  nəzəri araşdırma yolu ilə aşağıdakı üsul təklif olunmuşdur. Həmin üsulun əsasını 

mümkün kondensasiya müstəvisində təyin olunacaq temperaturun qiymətindən ( kit ) istifadə olunması təşkil 

edir. Digər tərəfdən çoxqatlı xarici qoruyucu konstruksiyaların mümkün kondensasiya müstəvisi 

funksiyasının təyini üçün analitik üsuldan (emprik ifadədən) istfadə olunması təklif olunur. Təklif olunan 

üsulun hesabatı aşağıdakı ardıcıllıqla aparılır. 

Havanın tərkibində nəmlik doymuş su buxarı şəklində öz əksini tapır. Otaq temperaturunda su buxarının 

elastikliyi daha yuksək olduğundan nəmlik qoruyucu konstruksiyadan xaricə keçməyə meyilli olacaq. Çünki, 

otaqların daxilində hava xarici havaya nisbətən daha yüksək nəmliyə malikdir. Aydındır ki, konstruksiyaların 

en kəsiyi boyu ayrı-ayrı qatlarının materiallarının istilik keçirmə əmsallarının qiymətləri bir- birindən kəskin 

şəkildə fəqlənirsə su buxarının öz elastikliyini itirmə ehtimalı artır. Belə ki, hal-hazırda tətbiq olunan istilik 

izoliyasiya materiallarının istilik keçirmə əmsallarının qiyməti xarici qoruyucu konstruksiyaların əsas 

qatlarını təşkil edən materialların istilik keçirmə əmsallarının qiymətlərindən dəfələrlə fərqlənirlər. 

Konstruksiyaların fərqli istilik keçirmə xassələri onların en kəsiyi boyu kondensatın yaranmasına və nəmlik 

rejiminin pisləşməsinə gətirib çıxara bilər. Bu da həmin kondensatların soyuğun təsirindən buza çevrilməsi 

isə konstruksiyaların dağılmasına gətirib çixara bilər. Bu nöqteyi- nəzərdən istilik izoliyasiya materialları 

tətbiq olunan konstruksiyalaın buxar keçirməyə qarşı müqavimətlərinin analizinə ehtiyac duyulur. 

Konstruksiyaların buxar keçirməyə qarşı müqavimətinin hesabi qiyməti (Rп, m2·saat·Pа/mq) tələb olunan 

qiymətindən böyük olmalıdır. Konstruksiyaların buxar keçirməyə qarşı tələb olunan müqavimətinin qiyməti 

[1]- ə əsasən iki hal üçün təyin edilməlidir: Qoruyucu konstruksiyaların buxar keçiriciliyinə normalaşdırılmış 

müqavimətin hesabi qiyməti (daxili səthdən mümkün kondensasiya müstəvisinə qədər) [1]-in tələblərini 

nəzərə alınmaqla aşağıdakı kimi təyin olunur. 
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Qüvvədə olan normativlərə ([1] əlavə 9.1, qeyd 3) uyğun olaraq, çox qatlı konstruksiyaların mümkün 

kondensasiya müstəvisi izolyasiyanın xarici səthi ilə üst-üstə düşür. Qoruyucu konstruksiyanın hesabi buxar 

keçiricilik müqaviməti (daxili səthdən mümkün kondensasiya müstəvisinə qədər) tələb olunan buxar 

keçiricilik müqavimətlərinin qiymətindən az da olsa böyük olmalıdır. 

Konstruksiyaların buxar keçirməyə qarşı tələb olunan müqavimətinin qiyməti [1]-ə əsasən aşağıdakı 

kimi təyin edilməlidir: İlin bütün fəsilləri boyu konstruksiyalarda nəmliyin yığılma şəraitinə görə onların 

buxar keşirməyə qarşı tələb olunan qiyməti (Rтр
п1, m

2·saat·Pа/mq ) aşağıdakı düsturla təyin olunur. 
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Burada, ев- otaq daxilinində havanın temperaturu 18 0С və nəmliyi 55 % üçün daxili mühütdə su 

buxarının elastikliyinin qiymətidir. 

Ek- mümkün kondensasiya müstəvisində su buxarının maksimum təzyiqi olub, mümkün kondensasiya 

müstəvisində temperaturun qiymətindən kit  asılı olaraq, qəbul olunur. 

kit - mümkün kondensasiya müstəvisində su buxarının temperaturu olub, nəzəri araşdırma yolu ilə 

alınan aşağıdakı düsturla təyin olunması təklif olunur. 
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kit   qiymətinə uyğun [3]-də (cədvəl 2-dən) Ek –ın qiymətini qəbul edirik. 

R - kondensasiya ehtimalı olan müstəvi ilə (istilik izoliyasiya qatının səthi) konstruksiyanın daxili 

səthi arasındakı hissənin istilik keçirməyə qarşı müqavimətlərinin cəmi olub, aşağıdakı kimi təyin edirik. 
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Rпн- kondensasiya ehtimalı olan müstəvi ilə (istilik izoliyasiya qatının  səthi) konstruksiyanın xarici 

səthi arasındakı hissənin buxar keçirməyə qarşı müqaviməti olub, aşağıdakı kimi təyin olunur, 
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ен- xarici havanın su buxarının təzyiqi olub, isitmə dövründə xarici havanın orta temperaturuna və 

nəmliyinə əsasən təyin olunur. 

ен=  0,01 φx. оr Еx. оr,Pа.                                                    (7) 

 

φx.оr- isitmə dövrü üçün xarici havanın orta nisbi rütubətidir. Azərbaycan Dövlət Tikinti Normalarından 

(AzDTN 2.22-1-in cədvəl 3.3-dən) qəbul olunur [4]. 

Еx.оr- isitmə dövründən orta temperaturda ti.or xarici havada su buxarının maksimum qismən təzyiqi, Pa. 

 t i.or  qiymətinə uyğun cədvəldən Еx.оr- ın qimətini qəbul edirik. 

Yuxarıda təyin olunan parametrlərdən isifadə edərək ilin bütün fəsilləri boyu konstruksiyalarda 

nəmliyin yığılma şəraitinə görə onların buxar keşirməyə qarşı tələb olunan qiymətini təyin olunur və 

hesabatların nəicəsində aşağıdakı şərtləri ödənərsə, məqbul sayılır; 

;01 П
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Belə halda, demək olar ki ilin bütün fəsilləri boyu baxılan konstruksiyada nəmlik yığılması halları 

olmayacaq. Doymuş su buxarları konstryksiyaların en kəsiyindən buxar halında keçərsə, belə konstruksiyaları 

buxar keçirmə nöqteyi-nəzərdən əlverişli hesab etmək olar. Konstruksiyaların en kəsiyi boyu su buxarı öz 

elastikliyini itirib kondensata çevrilərsə, belə konstruksiyaların tətbiqi yol verilməzdir. 
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Nəticə: Nəzəri аraşdırılma yolu ilə Tarix- Memarlıq və Etnoqrafiya Qoruğu ərazilərində yerləşən 

mövcud binaların qoruyucu konstruksiyalarının qatlarında nəmlik halının ilkin təsbit edilməsi məqsədilə 

analitik ifadə (düstür) təklif olunmuşdur. Təyin olunmuş )( kit  funksiyasından asılı olaraq çoxqatlı xarici 

qoruyucu konstruksiyaların hər bir qatınin səthlərində temperaturunun qiyməti aşkar edilir ki, bu da 

kondensasiya əmələ gəlməsinin mümkünlüyünü ifadə edir. 
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